**I**c vt sedeāt hi duo  
filij mei: vn<sup>9</sup> ad dex  
terā tuā: z ali<sup>9</sup> ad si  
nistraz i regno tuo:  
**D**at. xx. **S**rādif ē fiducia eoz  
qz fidē z itegritatez matrimonij

**De adulterio. Sermo. xxiij.**

ſibi inuicem ſeruant: legitimo z  
honesto concubitu filios pcreā  
tes. Et quia matres que porta  
uerūt z lactauerūt: de filijs cer  
tiores sunt: vt inquit iuriste: id  
circo dulcius amāt z ardētiori  
animo pcurāt omni ſollicitudi  
ne vt exaltentur ac ſublimētur.  
Hoc aut nobis inſinuat beata  
vroz zebedei: que cuz filios ex le  
gitimo z honesto matrimonio  
generaſſet: cupiēs illos pre oib<sup>9</sup>  
exaltari: audacter accessit ad do  
minū iēſuz adorās z dicēs. Dic  
vt sedeāt zc. **N**õ sine dubio: tā  
ta cum audacia facere non pos  
sunt ille q̄ thozū maritalē viola  
uere: ac filios ex adulterio genu  
erunt. Dicamus ergo. Dic vt se  
deant zc. Et sunt verba recitata  
in hodierno euangelio. in quo  
tria documenta habem<sup>9</sup>. Et pri  
mū documentum est: qz sancta  
mater ecclesia sepe de xp̄i passi  
one mentionē facit: vt cordibus  
humanis facilius imprimat: ac  
firmius. Hoc tangitur prima  
parte euangelij. ibi. Ecce ascen  
dimus zc. **C** Secundum docu  
mentum est qz nullus debet se  
intromittē ad obtinēda ecclesia  
ſtica beneficia conſanguineis.  
Imminet enim maximum pe  
riculum in huiusmodi de vitio  
ſymonic: cum marime preces  
valcant loco precij. Hoc tangi

tur ibi. Accessit ad cū mater fili  
orum zebedei. **C** Tertius docu  
mentū est qz illi qui volūt ſede  
re cū xp̄o: z illi p̄regnare in glo  
riā: necesse est qz bibāt in hac vi  
ta calicē passionis z tribulatio  
nis: z si cōugati sunt ſeruēt ma  
trimonij fidē inuiolatā: horren  
tes peccatuz adulterij. **De** quo  
tria considerabimus.  
**C** Primo. grauationem.  
**C** Secundo. malignationem.  
**C** Tertio. ſpecificationez.  
**C** Primo cōsiderare debem<sup>9</sup>  
adulterij guationē. **Q**ue vt cla  
rius cognoſcat occurrit añ oia  
breuiter declarādū qd ſit adul  
teriū. **P**ro quo ſciendum est qz  
ſctūs Tho. ſcda ſcde. q. cliij. ar.  
viii. Et glo. ſup Exo. diſſinit ſic  
Adulteriū est accessus ad alte  
ram preter ſuā. Et dñs Alber  
tus in. ij. ſen. di. xxxv. dicit Adul  
teriū est quo coniugalis thorus  
violatur. **U**nde adulteriū dicit  
ad alienū thorum accessus. ve  
ritas hui<sup>9</sup> diſſinitōis declarat  
ab Auguſtino libro de decē cor  
dis. Et i decre. q. xxxij. q. v. **N**õ  
mechaberis. i. ne qſqz pter m̄i  
monij ſedera alijs feminis ad  
miſceat ad explendā libidinez.  
**N**ā adulteriū facit: qui pter ſu  
am ad alterā accedit. Et. xxxvi.  
q. i. lex. Adulteriuz dicitur quaſi  
ad alterius thozū accessio. **D**if

finitur a. s. Ambrosio in libro. De patriarchis. Et in decretis xxxij. q. iiii. Nemo. Adulterium est ubi celebrati coniugis iura temerantur: et uxoris pudor soluitur. Itex diffinitur a S. elasio papa. xxxvi. q. i. Lex. Adulterium est alieni thori violatio. Et in hac diffinitione occurrit Posti. in sum. sua li. v. ti. de adulterijs. Idē sentit Bonauētura et Ricar. Quod autē adulteriū sit graue pctm̄: imo grauissimū declaratur quadruplici causa: quarum.

**P**rima est efficiens.

**S**ecunda est materialis.

**T**ertia est formalis.

**Q**uarta est finalis.

**C**irca primam cām notandū est: q̄ cōmittentium adulteriū saltem vna pars hēt in se sacramentū matrimonij: q̄d est maximū significatione. Nā matrimonij significat coniunctionem deitatis cū humanitate et significat coniunctionē christi cum ecclesia. vt dicit. s. Tho. iiii. sen. d. xxvi. et xxvij. Et hec coniunctio fuit p̄cognita per Adā. post soporē et fabricationē Eue. Gen. ij. dixit Adam. Hoc nūc os: et caro de carne mea. Et. xxvij. q. ij. c. Lex diuine cōstitutionis. Quāobrem relinquet hō patrem et matrē suam et adhibebit uxori sue: et erunt

duo in carne vna. Que verba exponens. s. Paulus. Ephe. v. dicit. Sacramētū magnum est hoc. Ego at̄ dico in christo et in ecclesia. Cui recordat Leo papa in decretis. xxvij. q. ij. c. Cum societas. Que quidē coniunctio deitatis et humanitatis christi ad ecclesiam: et ecclesie ad christum nunq̄ fuit separata. vñ Ephe. v. Viri diligite uxores vestras sicut christus ecclesiam. Cum igitur sacrum sacramentū matrimonij significet et representet perpetuā illam coniunctionem et inuolabilem vnionem: adulterium grauissimū peccatum est per q̄d separatur fides: amor: et corpus abinuicē. Quapropter adulter alteri adhibens peccat contra tam magnū sacramentū in quo est tā transcendens dignitas significata. s. coniunctionis deitatis. et humanitatis. Peccat adulter cōtra tam magnū sacm̄: in quo est tā transcendens dignitas. quo est significata. s. coniunctionis christi et ecclesie. Peccat itex adulter contra tam magnū sacm̄ in quo est significata tam transcendens dignitas. s. vnionis ecclesie ad xpm. Dignitas autē persone fm̄. b. Tho. multum aggrauat pctm̄: quia quanto peccator est in maiori dignitate tāto grauius est pec-

catum ei. vt p̄ in. ij. ser. de peccato in cōi. **S**ecūda grauitas huius scelestissimi vitij sumit a cā māli. Nam actus illius peccati est grauissimū q̄ exercetur p̄ duos. Et sicubi dyabolus in alijs pctis vnū: per istud iterficat duos: vno eodēq̄ tēpore: imo quādoq̄ plures iterficat et nūcios et nūcias: et tm̄ crescit aliqui vis amoris: vel potius libidinis: q̄ p̄ adulteriū procuratur mors coniugis: vel promittit eam accipere in uxorem mortua coninge. Quod si fecerit et mors fuerit secuta. camq̄ duxerit in uxorem: p̄tinere manent. in peccato mortale: quia matrimonium nullū est propter impedimentū criminis: et sic multiplicantur peccata. Extra de eo qui duxit in matrimonij: quā polluit per adulterium. c. Significasti. **T**ertia grauitas adulterij sumit a causa formali. In quolibet enī peccato mortali ē auersio a bono incommutabile: et cōuersio ad bonū commutabile: vt ait Augu. in lib. de libero arbitrio: sed per nullū pctm̄ ratio ita absorbetur sicut in adulterio p̄pter vehementes carnis delectationes. quā ab omni cōsideratiōe dei et rerū diuinā homo absorbet: ita vt homo ibi totus efficiat carnis. Si enim vt ait Iero. xxxij. q. ij. Cōnubia

legitima carent quidē pctō: nō tamen tēpore illo: quo conjugales actus gerunt: p̄ntia spiritus sancti dabit: et si propheta esse videat: qui officio generatiōis obsequit: sed alia plura sunt: in quibus b̄ sufficit solavis humana: et neq̄ res idiget: neq̄ decet adesse p̄ntiā spiritus sancti. h̄ ille. Et iterū. xxxij. q. ij. c. Quicq̄. Quod declarans glo. ibidem dicit. Pro tanto dicit p̄ntiam spiritus sancti in illo actu nō dari: quia tūc non dat quo ad actum faciēdū miracula vel p̄phetandi. Nam in illo actu est quidā stupor mentis: et homo totus carne efficit. hec in glo. Et hoc ostēdit Aris. in. vi. Et by. di. Impossibile est: boiem aliquē in ipsa intelligere. s. copula carnali. quanto magis ratio absorbet in actu adulterij et mens totaliter auertit a deo p̄pter inordinatum amorē vnde procedit adulteriū: Ideo Prover. vi. Qui autē adulter ē p̄pter cordis inopiam. s. amisso vigore rationis: perdet aiam suam: turpitudinem et ignominiam congregat sibi: et obprobriū ei non delectur: hec ille. **Q**uarta grauitas adulterij sumit a causa finali sic. finis huius mali est consecutio voluptatis: cui facile potest adhiberi remediū. Sed quanto quis potest appo-

tere remediū alicui pctō z non facit: tanto magis z graui⁹ peccat qz maiori inordinatione volūtatis: sed huic malo pōt adulter facile remediare: qz si habet vxores: pōt sibi satisfacere. vnde Apost. i. Cor. vij. Et. xxxij. q. ij. c. Sicut ppter fornicationē. s. euitandā: vnusquisqz habeat suaz vxorē. Si nō habet vxores pōt sūmere: qz vt ait idē Apost. Adē lins est nubere q̄vri. i. incidē in adulteriū z in alias cōcupiscētiās perniciosas z dānatas ipsi us voluptatis. Et nō excusaris si dicis: nō possem vxori puidere vel nutrire filios: si haberem dotem sufficientē: faceres. Adē lius est certe: pati dispendia in rpalibus z recipere minorē dotem: z minores pompas facere z sic prouidere anime sue: q̄ in talia vitia incidere: pp que dānat homo. Si autē assumere nō vult cū ad hoc nō cogat seruet castitatē. Et bis pz adulteriū: cē grauissimum peccatuz tum. s. ex causa efficiēti tū ex cā materia li: tum etiā ex causa formali: tū ex causa finali. Et ex hac grauitate verificatur illd. 2. see. iiii. c. Non est enim veritas q̄ vn⁹ mentitur alteri: z nō est misericordia. s. ad animam suam z p rīmū: z nō est scientia dei inter. s. dō fidelitat. Adē dicitū e mē

daciū z homicidium: z furtuz z adulteriū inundauerūt. i. habundāter creuerunt z sanguis sanguinē tetigit. s. peccatū pctō cumulat: hec ille. vñ Clemens ait in epistola z habetur. xxii. q. vij. Quid in oibus peccatis adulterio grauius? Secundū nāqz in penis obtinet locū: hec ille. Nā ptra primū primū penale. i. dignū pena eterna z morte corporali est homicidium. Scdm est adulteriū maius. s. furto rapina z mēdacio z multis alijs. Grauiissimū igit est adulterium: z tamen nō puniūt. Rectores autē z iudices rapinas puas z furta sepe puniūt etiā morte. sed adulteriū mime. Quid igit facit o iudices o officiales? Cur dormitis videtis violare sanctū mrimoniū a quo descendistis z nō punitis. Adē dat vobis deus in se stamēto veteri vt huiusmodi lapidatis. Leui. ij. vt infra dicitur. Si vis aliter pcedere: sic dicas Adulterium est peccatū mortale z grauissimū triplici ratione. Prio rōe puerfiois sic. illd qd puerit diuā significatōez: z xpi z ecclesie sacm est pctm mortale. sed adulteriū puerit diuinaz significatōez: z xpi z ecclesie sacramentuz. g est pctm mortale. Nā mrimoniū sūt iunctōez diuinitatis z bñitatis: z xpi z